各位            令和 元年１０月 吉日

令和 元年度 名古屋市アルコール依存症支援者研修 開催のご案内

八事病院

副院長 奥田正英

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

当院は平成 30 年 10 月 1 日に、名古屋市より依存症専門医療機関・依存症治療拠点機関の

指定を受けました。その活動の一環として、アルコール依存症の回復に向けて支援を行うための

研修会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。研修内容は別紙をご参照くださ

い。

尚、本研修は名古屋市依存症専門医療機関選定基準の人員配置要件に必要な研修のひと

つになります。

記

１．日 時 令和 元年 11 月 24 日（日曜日） 10 時より 16 時 20 分頃

12 月１日（日曜日） 10 時より 16 時 30 分頃

      受付は 9時 15 分、初日のオリエンテーションは 9 時 45 分からです。

２．場 所 八事病院 4 階 大ホール

３．対 象  名古屋市内の医療機関に勤務の医師、看護師、管理栄養士、言語聴覚士

作業療法士、心理技術者、社会福祉士、精神保健福祉士、理学療法士

薬剤師

名古屋市内の相談支援事業所に勤務の社会福祉士、精神保健福祉士

４．参加費 無料

５．申し込み方法

裏面「アルコール依存症支援者研修申込書」に所定の事項をご記入の上、郵送または

FAX で令和 元年 10 月 31 日（木曜日）までにお申し込みください。

※研修全日程修了者には名古屋市から修了証がおくられますので、申込用紙はお間違えの

ないようにお願いいたします。

６．定 員 50 名。定員超過にてご参加いただけない場合にはご連絡いたします。

７．昼 食

 各自でご用意ください。地下鉄駅近くにコンビニ、ラーメン店等があります。

病院地下 1 階にも小規模ですがレストラン“つどい”があります。

以上

                         申 込 書

                 ご 案 内 図

            地下鉄鶴舞線 塩釜口駅より徒歩 約 7 分

申  込  先

〒468-0073 名古屋市天白区塩釜口１丁目４０３番地 八事病院

        八事アルコール医療センター 研修担当 （小森・則竹）

FAX（052）861-1202    TEL（052）832-2111（代表）

住 所
(修了証送付先）

所 属

電話番号 職 種

連絡･質問等

名古屋市アルコール依存症支援者研修会 申込書

名 前 生年月日  S ・H   年   月   日

（ふりがな）

天白区障害者基幹相談

支援センターかけ橋

別紙

閉
会

12月1日

10:00-11:00 11:10-12:10 12:10-13:10 13:10-14:10

奥田正英 辰田紘崇

依存症の
地域多職種連携

Ⅰ

依存症の
地域多職種連携

Ⅱ

八事病院 新阿武山病院

西川京子

内田あおい 塚田勝比古

衣浦東部保健所 家族会

断酒会
(日)

仲間の会事業所

医療科学部看護学科

16:00

14:50-16:20

埼玉県立精神医療センター

成瀬暢也

14:00 14:30

八事病院 NTT西日本東海病院

アルコール/薬物依存症の
援助Ⅰ

藤田医科大学

(日)

受付

アルコールの
精神障害

アルコールの
身体障害

11月24日

開
会

10:00-11:00 11:10-12:109:15-9:45

名古屋市アルコール依存症支援者研修会日程表

10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 15:00 15:309:15 9:45

オ
リ
エ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン

昼食

12:10-13:10 13:10-14:40

休
憩

15:55-16:25

アルコール依
存症の
施策

名古屋市健康福祉局

障害企画課

筧賢二

14:20-15:50

依存症の家族援助

休
憩

休
憩

休
憩

休
憩昼食

近藤千春

アルコール/薬物依存症の
援助Ⅱ